
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 20 marzo 2019, n. T00066

Deliberazione di Giunta regionale 11 dicembre 2018, n. 797 concernente "D.Lgs.152/2006, articolo 34.
Delibera CIPE 108/2017 - Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile: - Approvazione dello Schema di
Accordo ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii. e del Progetto esecutivo "Verso un Lazio
della Sostenibilità" - Costituzione Cabina di regia interassessorile per lo sviluppo sostenibile e nomina
componenti.

02/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



OGGETTO: Deliberazione di Giunta regionale 11 dicembre 2018, n. 797 

concernente “D.Lgs.152/2006, articolo 34. Delibera CIPE 108/2017 - Strategia regionale 

per lo sviluppo sostenibile: – Approvazione dello Schema di Accordo ex art. 15 Legge del 7 

agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii. e del Progetto esecutivo “Verso un Lazio della Sostenibilità” 

- Costituzione Cabina di regia interassessorile per lo sviluppo sostenibile e nomina 

componenti. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

Su proposta dell’Assessore per lo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, 

Start-Up, "Lazio Creativo" e Innovazione; 

VISTI: 

 la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, (Nuovo Statuto della Regione Lazio); 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm.ii., in particolare, l’articolo 

53, comma 14;  

 il D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, (Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti 

a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, 

comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190), articolo 7, comma 2; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e ss.mm.ii; 

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, (Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), in particolare l’articolo 2, commi 2 e 3 e l’articolo 7; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 15 (Accordi fra 

pubbliche amministrazioni);  

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale) e ss.mm.ii.; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, (Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 

63; 

 il regolamento regionale 26 giugno 2013, n. 12 (Regolamento dei lavori della 

Giunta regionale) e, in particolare, l’articolo 3, comma 2;  

02/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



 la Deliberazione di Giunta regionale 11 dicembre 2018 n. 797, concernente 

“D.Lgs.152/2006, articolo 34. Delibera CIPE 108/2017 - Strategia regionale per lo 

sviluppo sostenibile: – Approvazione dello Schema di Accordo ex art. 15 Legge del 7 

agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii. e del Progetto esecutivo “Verso un Lazio della 

Sostenibilità 

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha aderito all’ “Accordo - ex art. 15 Legge del 7 

agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - di Collaborazione per le attività di supporto alla 

realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii,  

per l’attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile”, con il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e che, con la suddetta 

Deliberazione n. 797/2018: 

 è stato approvato lo Schema dell’Accordo; 

 è stato approvato il Progetto esecutivo “Verso un Lazio della Sostenibilità”, 

unitamente al piano economico finanziario e al cronoprogramma delle attività; 

 è stata istituita la Cabina di regia interassessorile per lo sviluppo sostenibile, alla 

quale “partecipano tutti gli Assessorati competenti e i rappresentanti delle Direzioni e 

Uffici competenti, anche allo scopo di monitorare le attività oggetto del suddetto 

Accordo, nonché le fasi di esecuzione del progetto esecutivo”; 

 è stato individuato quale coordinatore della Cabina di regia l’Assessore 

competente allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Start – Up, “Lazio 

Creativo” e Innovazione; 

DATO ATTO, altresì, che: 

- l’Accordo in argomento è stato sottoscritto in data 14 dicembre 2018 dal 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione 

Lazio e registrato presso il Registro Ufficiale del suddetto Ministero al n. 12397; 

- al fine di attuare gli indirizzi programmatici fissati dalla citata Deliberazione di 

Giunta regionale n. 797/2018 e le disposizioni in essa contenute è quindi 

necessario procedere alla costituzione della Cabina di regia interassessorile e 

alla nomina dei componenti; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Lazio n. T00092 del 27 marzo 2018, nn. 

T00102 del 6 aprile 2018, T00103 del 10 aprile 2018, T00108 del 7 maggio 2018, 

T00175 del 24 luglio 2018, con i quali è stata nominata e successivamente 

integrata la composizione della Giunta dell’XI legislatura regionale, nonché 

modificate alcune deleghe conferite agli Assessori;  

DATO ATTO CHE la Giunta regionale risulta composta come di seguito indicato:  

02/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



 Massimiliano Smeriglio, Assessore Formazione, Diritto allo Studio, Università e 

Ricerca, Attuazione del programma (che assume anche la Vicepresidenza della 

Regione Lazio); 

 Alessandra Sartore, Assessore Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio; 

 Lorenza Bonaccorsi, Assessore Turismo e Pari Opportunità; 

 Alessandra Troncarelli, Assessore Politiche Sociali, Welfare ed Enti Locali; 

 Enrica Onorati, Assessore Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del 

cibo, Ambiente e Risorse Naturali; 

 Alessio D’Amato, Assessore Sanità e Integrazione Socio-Sanitaria; 

 Gian Paolo Manzella, Assessore Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, 

Start – Up, “Lazio Creativo” e Innovazione; 

 Mauro Alessandri, Assessore Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità; 

 Massimiliano Valeriani, Assessore Politiche Abitative, Urbanistica, Ciclo dei rifiuti e 

impianti di trattamento, smaltimento e recupero; 

 Claudio Di Berardino, Lavoro e nuovi diritti, Politiche per la ricostruzione;  

CONSIDERATO che, al fine di fornire il massimo supporto tecnico-amministrativo 

alla suddetta Cabina di regia interassessorile, potrà essere costituito dal 

Direttore regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio 

Creativo, un Gruppo di lavoro cui partecipano i rappresentanti delle Direzioni e 

degli Uffici competenti, corrispondenti agli Assessorati di che trattasi;  

VISTO l’articolo 63 del regolamento regionale n. 1/2002, come sostituito dall’articolo 

16 del regolamento regionale n. 2/2004, che stabilisce “Il Presidente della Regione 

adotta i decreti: a) per il conferimento di specifici incarichi, per le nomine e le 

designazioni, per la costituzione di organi e per ogni altro adempimento espressamente 

demandatogli dalla normativa vigente non rientrante nella competenza dei dirigenti 

(…)”; 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di costituire la Cabina di regia interassessorile per lo sviluppo sostenibile, prevista 

dalla sopracitata Deliberazione di Giunta regionale n. 797/2018 e di nominare, in 

qualità di componenti: 

 Massimiliano Smeriglio, Assessore pro-tempore Formazione, Diritto allo Studio, 

Università e Ricerca, Attuazione del programma; 

 Alessandra Sartore, Assessore pro-tempore Programmazione Economica, Bilancio, 

Demanio e Patrimonio; 

 Lorenza Bonaccorsi, Assessore pro-tempore Turismo e Pari Opportunità; 

02/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



 Alessandra Troncarelli, Assessore pro-tempore Politiche Sociali, Welfare ed Enti 

Locali; 

 Enrica Onorati, Assessore pro-tempore Agricoltura, Promozione della filiera e della 

cultura del cibo, Ambiente e Risorse Naturali; 

 Alessio D’Amato, Assessore pro-tempore Sanità e Integrazione Socio-Sanitaria; 

 Gian Paolo Manzella, Assessore pro-tempore Sviluppo Economico, Commercio e 

Artigianato, Start – Up, “Lazio Creativo” e Innovazione; 

 Mauro Alessandri, Assessore pro-tempore Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, 

Mobilità; 

 Massimiliano Valeriani, Assessore pro-tempore Politiche Abitative, Urbanistica, 

Ciclo dei rifiuti e impianti di trattamento, smaltimento e recupero; 

 Claudio Di Berardino, Assessore pro-tempore Lavoro e nuovi diritti, Politiche per 

la ricostruzione; 

 di nominare, ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale n. 797/2018, il Dott. 

Gian Paolo Manzella, Assessore pro-tempore Sviluppo Economico, Commercio e 

Artigianato, Start up, “Lazio Creativo” e Innovazione, quale coordinatore della suddetta 

Cabina di regia; 

 di dare atto che la Cabina di regia avrà il compito di monitorare le attività in progress 

e le fasi di realizzazione del Progetto esecutivo, parte sostanziale e integrante 

dell’Accordo sottoscritto in data 14 dicembre 2018 dalla Regione Lazio e dal 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ai sensi 

dell’articolo 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., denominato “Collaborazione 

per le attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del 

D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii, per l’attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo 

Sostenibile”; 

 di prevedere che ciascun Assessore possa delegare un proprio rappresentante in 

seno alla Cabina di regia, in caso di assenza o impedimento; 

 di rinviare a successivo atto, a firma del Direttore regionale per lo Sviluppo 

Economico, le Attivita' Produttive e Lazio Creativo, ai sensi dell’articolo 58 del 

regolamento regionale n. 1/2002, la costituzione di un Gruppo di Lavoro, 

composto dai rappresentanti delle Direzioni e degli Uffici competenti, 

corrispondenti agli Assessorati di che trattasi, allo scopo di fornire un supporto 

tecnico-amministrativo alla Cabina di regia interassessorile; 

 la Cabina di regia decorre dalla data della prima seduta di insediamento, a seguito 

della pubblicazione del presente atto e fermo restando il rispetto degli obblighi di 

cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

02/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27



 la durata della Cabina di regia è fissata fino al termine dei lavori previsti nel 

Progetto esecutivo e, comunque, non oltre la fine della corrente legislatura 

regionale. 

La partecipazione alla Cabina di regia interassessorile è svolta a titolo gratuito, senza 

oneri a carico del bilancio regionale.  

Il presente Decreto, redatto in due originali, uno per la Direzione regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, l’altro per la Direzione regionale per lo 

Sviluppo Economico, le Attivita' Produttive e Lazio Creativo, sarà pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, anche a valere quale notifica agli interessati, 

nonché sul sito web istituzionale www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 

(centoventi). 

 

        Il Presidente 

                               Nicola Zingaretti  

02/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 27


